
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº04/2019 – CGD/SIND. de 
10.06.19, subscrito pelo Presidente da Comissão Jeff erson Roberto Morais 
Modesto, no qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a 
realização de atos processuais, conforme artigo 201, parágrafo único da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão da sindicância punitiva pro-
cesso Nº 2017/162432.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias o prazo da sindicância punitiva instau-
rada pela Portaria Nº04/2019 – CGD/SIND, publicada no DOE nº 33.872 
de 14/05/2019 que designou a comissão composta pelos servidores, JEF-
FERSON ROBERTO MORAIS MODESTO, assistente de trânsito, matrícula 
nº80845409/1, AURICLÉA DOS SANTOS NECO CORDEIRO, assistente de 
trânsito, matrícula nº54190357/2 e ADRIANE SADALLA AQUINO, assistente 
de trânsito, matrícula nº55588495/1 para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos, a contar de 12 de junho de 2019..
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1987/2019-DAF/CGP, DE 11/06/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.17, no Proces-
so 2019/249330, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3265790/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condu-
tores e Registro de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/06 a 14/07/2019, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo com 
a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1986/2019-DAF/CGP, DE 11/06/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Proces-
so 2019/263232, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico de Informática, 
matrícula 57196680/1, lotada na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 17/06 a 16/07/2019, referentes ao 
triênio 2014/2017, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1984/2019-DAF/CGP, DE 11/06/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 7084/2008-PROJUR, 
no Processo 2008/349305, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALDALITA CORRÊA DE JESUS, Assistente de Ad-
ministração, matrícula 3264971/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’s, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
a 30/07/2019, referentes ao triênio 1983/1988, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1995/2019 DG/DTO, DE 12/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Técnica e Operacional deste 
DETRAN, constante no Memorando nº 65/2019 - DTO, de 29/05/2019, no 
Processo 2019/ 253176- DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de uniformização de medidas e procedi-
mentos a serem adotados pelos Agentes de Fiscalização de Trânsito desta 
Autarquia na execução de operações e fi scalização de trânsito;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR comissão especial com a fi nalidade de promover es-
tudos técnicos necessários à elaboração do manual do agente de fi scali-
zação de trânsito, com vistas a estabelecer padrões de procedimento ine-
rentes às atividades de operação e fi scalização de trânsito do DETRAN-PA,
Art. 2º - DESIGNAR a referida comissão, sob a presidência da primei-
ra, os servidores: EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227-1, BÁRBARA MARIA MORAIS DE CASTRO matrícula 5947687-2, 
DANIEL SOUZA CAMPELO, matrícula 57190500-2, LUIZ RABELO DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula 57205417-1, INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO, matrí-
cula 8080089-1 e JOSIMAR MARQUES VIANA, matrícula 57227635-1.
Art. 3º ESTIPULAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos tra-
balhos, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) dias, mediante solicitação 
motivada pela comissão.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 444013

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 014/2014

NÚMERO DO TERMO: 6º
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 014/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, 
LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012 E 
PORTARIA DE RENOVAÇÃO 1426/2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLINICA MEDICA E PSICOLOGICA 
DO TRANSITO LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0003-04
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de ava-
liação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candida-
tos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação 
– CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, pe-
nalizados e registro de estrangeiro na cidade de ALTAMIRA/PA, conforme 
Portaria de Renovação nº 1426/2019 publicada no DOE de 15/05/2019.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2019 Término: 04/05/2020
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-147.026,67 (Cento e quarenta e 
sete mil, vinte e seis reais e sessenta e sete centavos) equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor 
global estimado de R$-1.764.320,04 (Um milhão, setecentos e sessenta e 
quatro mil, trezentos e vinte reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES

Protocolo: 443890
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 004/2019
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, LEI 
FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLINICCA CMPT MEDICOS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº 19.852.189/0002-50.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de apti-
dão física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, con-
dutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de ITAITUBA/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 540/2019, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 26/02/2019.
VIGÊNCIA: Início: 13/06/2019 Término: 12/06/2020
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 109.686,70 (Cento e nove mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais e setenta centavos), equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica e perfazendo um valor 
global estimado para 12 (doze) meses de R$ 1.316.276, 40 (Um milhão, 
trezentos e dezesseis mil, duzentos e setenta e seis reais e quarenta 
centavos), que serão atendidos através da dotação orçamentária apre-
sentada no subitem 7.2.1.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES

Protocolo: 443791
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 044/2017
NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 044/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria 
de Renovação nº 1339/2019, de 03 de maio de 2019, publicada no DOE 
Nº 33873 de 15 de maio de 2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO 
PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ nº 18.308.842/0002-51.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condu-
tores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de 
Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento.


